附件 1

2019 年第 27 号

为贯彻落实《市场监管总局等八部门关于实施企业标准

“领跑者”制度的意见》（国市监标准„2018‟84 号），市场

监管总局会同国务院有关部门根据国家相关规划，结合产业

发展实际和消费者需求，统筹考虑企业标准自我声明公开情

况、消费者关注程度、标准对产品和服务质量提升效果以及

企业产品和服务差别化程度，研究制定了《2019 年度实施企

业标准“领跑者”重点领域》（见附件），现予以公告。

市场监管总局

2019 年 5 月 28 日

（此件公开发布）

序号 重点领域

1 智能门锁

2 旅行箱包

3 背提包

4 炊具

5 电热铛

6 电饭锅

7 微波炉

8 豆浆机

9 燃气灶具

10 吸油烟机

11 空气净化器

12 净水机

13 洗衣机

14 储水式电热水器

15 真空吸尘器

16 电冰箱

17 空调

18 LED 灯具

19 投影仪

20 头戴式耳机

21 音响（包括音箱）

22 蚕丝被

23 电风扇

24 饮水机

25 插座

26 吸管

27 软体家具

28 儿童家具

29 木质地板

30 石膏板（墙板）

31 陶瓷砖（板）

32 防水涂料

33 防腐底漆

34 粉末涂料

35 内墙涂料

36 乳胶漆

37 调合漆

38 防水卷材

39 卫浴家具

40 坐便器

41 沐浴剂

42 皮鞋

43 运动鞋

44 童鞋

45 湿巾

46 卫生纸

47 衬衫

48 针织内衣

49 儿童服装

50 羽绒服装

51 毛巾

52 聚氨酯合成革

53 卫生巾

54 陶瓷刀具

55 室内加热器

56 复印机

57 复印纸

58 眼镜片

59 眼镜架

60 暗铰链

61 断路器

62 水表

63 水（地）源热泵机组

64 冷水机组

65 通风机（柜）

66 换热器

67 数控剪板机

68 金刚石圆锯片

69 数控模切机

70 数控车床

71 多级离心泵

72 水果分级机

73 自动包装机械

74 旋耕机

75 叉车

76 盾构机

77 工业机器人、机械手

78 3D 打印（增材制造）设备及其原材料和制品

79 清分机

80 自助终端（ATM）

81 条码支付受理终端

82 销售点终端（POS）

83 铝合金建筑型材

84 电缆

85 球墨铸铁管

86 硬聚氯乙烯（PVC-U)管

87 聚丙烯（pp）管材

88 钼及钼合金

89 碳纤维

90 太阳能级多晶硅

91 防水砂浆

92 钛合金丝材

93 稀土合金

94 高温合金

95 永磁材料

96 轴承钢

97 养老服务

98 汽车维修和救援服务

99 网上银行服务

100 银行营业网点服务

附件 2

2019 年企业标准“领跑者”评估工作意向表

方案名称

提出单位  联系人

联系邮箱  联系电话

评价

对象

针对领域

具体产品品种或服务

附件 3

“ ”

机构名称（公章）

所属重点领域

拟定评估周期

地址

联系人                    电话

传真                      电子邮件

提交日期

一、机构信息应当准确、如实填报。

二、有关项目页面不够时，可加附页。

三、评估方案应按照规定格式填写，并使用 A4 纸打印

装订（一式三份、电子版一份）。

一、基本情况

机构名称

通讯地址

单位性质
内资（□国有□集体□民营）□中外合资□港澳台

□外商独资

统一社会

信用代码
 邮编

注册机关  注册资本

成立日期  有效期

法定代表人
法人代表

联系电话

联系部门  联系人

联系电话  传真

手机  电子邮箱

本机构自愿承担企业标准领跑者评估机构，并郑重声明：所提供的所有材

料及证明材料真实、有效，承诺按照企业标准领跑者制度要求开展相关评估工作，

不向企业收取评估费用，对评估方案和评估结果负责，接受工作机构和社会各方

监督，如有违反，愿承担相应法律责仸。

法人或单位负责人签字：

（公章）

日期：

二、机构行业权威性简述

对机构在行业内开展产品或服务检测、认证或评估，参

与标准制定，推动行业发展等能够证明机构权威性的情况进

行简要叙述，尽可能采取定性和定量描述相结合方式。（限

1000 字）

三、评估方案（提纲）

1.评估目的

介绍当前该种产品或服务企业标准现有水平，说明开展

该种产品或服务企业标准领跑者评估的目的，从微观上诸如

提升某项或某几项性能指标等，从宏观上提升我国产品或服

务的国际竞争力、推进供给侧改革、提升整体质量水平等。

2.产品或服务品种的定义

应明确产品或服务品种的定义、适用范围、执行的相关

标准等，应尽量与公共服务平台中的产品或服务分类相一致,

示例见下表。

序号 产品名称 产品定义 适用范围说明 执行的相关标准

1 实木家具

以实木锯材或实木板材（如

指接材、集成材等）为基材

制作的、表面经（或未经）

涂饰处理的家具；或在此类

基材上采用实木单板或薄

木（木皮）贴面后，再进行

涂饰处理的家具。

适 用 于 木 制 桌

类、椅凳类、柜

类、床类等产品。

（不包括橱柜、

定制衣柜、卫浴

家具）

GB/T 3324-2008

GB 18584-2001

2 板木家具

基材采用实木和人造板等

为主要材料混合制作的家

具，通常是指产品框架及主

要部分采用实木制作，而其

他板件或板面等部分采用

饰面人造板制作的家具。

3.评估核心指标

在分析已依法公开的企业产品或服务标准情况的基础

上，提取大部分企业产品或服务标准共有的、消费者高度关

注、消费升级急需的核心指标，评估核心指标示例见下表。

序号 检验项目 检验标准

1
人造板甲醛释放量

注：全实木家具除外

干燥器法
GB 18580-2001

穿孔萃取法

2 木家具甲醛释放量
GB 18584-2001

3 木家具可溶性重金属含量

4 胶粘剂总挥发性有机物含量 GB 18583-2008

5 涂料挥发性有机化合物含量
GB 18581-2009

GB 24410-2009

6 木家具耐液性
GB/T3324-2008

7 木家具耐湿热

4.评估方法及周期

在开展企业标准领跑者评估前，应对产品或服务标准的

合觃性进行评估，确保产品或服务标准符合强制性标准要求。

以自我声明的企业标准中涉及的消费者高度关注、消费升级

急需的核心指标，发布企业标准排行榜。领跑者评价结果应

在企业标准排行榜的基础上获得。

5.企业标准排行榜的形成

按照评估方案，依据评估核心指标和确定的评估方法，

对公共服务平台的相关信息和数据进行梳理，形成企业标准

排行榜。

6.企业标准“领跑者”的确定

在企业标准排行榜的基础上，评估机构综合考虑便于消

费者选择、产业发展水平、公开标准数量等因素，合理确定

“领跑者”数量，应将排行榜排名多次领先的产品和服务确

定为企业标准“领跑者”。在收到企业补充信息及质量承诺

后，确定企业标准“领跑者”名单。

7.实施目标

应给出企业标准领跑者评估结果验证要求，并给出产品

或服务与企业标准一致性的说明。提出评估周期内评估实施

目标，例如针对电冰箱，评估形成 5 个企业标准“领跑者”。

四、相关附件材料

1.法人证书复印件（加盖公章）、营业执照复印件（加盖

公章）；

2.牵头或参与制定的标准清单及证明材料；

3.评估人员职称等证明材料；

4.参与产品或服务标准评估项目的证明材料。

附件 4

方案名称

提出单位  联系人

联系邮箱  联系电话

评价

对象

针对领域

具体产品品种或服务

评价方案基本情况

1. 核心指标选取过程简介（200 字以内）：

2. 核心指标（至少三项）：

3. 评估方案及周期介绍（100 字内）：

4.  排行榜的形成机制（200 字以内）：

5. “领跑者”名单的确定机制（200 字以内）：

6. 实施具体目标：

      方案编制单位（公章）：

             方案编制时间：